



## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年7月28日

上場会社名 株式会社SCREENホールディングス

上場取引所 東

コード番号 7735 URL <https://www.screen.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 廣江 敏朗

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理・財務室長 (氏名) 宮川 明彦

TEL 075-414-7155

四半期報告書提出予定日 2021年8月13日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け決算説明会)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	82,856	23.9	8,693	367.5	8,668	335.9	6,081	204.3
2021年3月期第1四半期	66,880	14.9	1,859	-	1,988	-	1,998	-

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 5,273百万円(△12.0%) 2021年3月期第1四半期 5,989百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	130.59	123.80
2021年3月期第1四半期	42.82	40.53

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	397,887	209,497	52.6
2021年3月期	382,632	208,548	54.5

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 209,328百万円 2021年3月期 208,381百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	-	-	-	90.00	90.00
2022年3月期	-	-	-	-	-
2022年3月期(予想)	-	-	-	180.00	180.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 有

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	185,500	30.0	19,500	200.7	18,000	231.6	12,500	270.6	268.43
通期	391,500	22.2	44,500	81.7	41,000	80.5	28,000	84.6	601.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 - 社 (社名) 、除外 - 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2022年3月期1Q	50,794,866株	2021年3月期	50,794,866株
2022年3月期1Q	4,227,565株	2021年3月期	4,231,050株
2022年3月期1Q	46,565,834株	2021年3月期1Q	46,669,213株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 2021年5月11日に公表いたしました連結業績予想を本資料において修正しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料および四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、2021年7月28日に機関投資家・アナリスト向け決算説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料およびその説明内容は、当日の15時台に当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報)	10
3. 決算補足資料	12
(1) 連結決算の概要	12
(2) 事業セグメント別連結売上高	13
(3) 事業セグメント別連結受注状況	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2021年4月1日～2021年6月30日)における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により景気は依然として厳しい状況にあり、先行きについても不透明な状況が続きました。一方、各国の経済対策やワクチン接種率の増加により、一部の国や地域、産業においては持ち直しの動きが見られました。わが国経済におきましても、経済活動の制限により個人消費が低調に推移したものの、不透明感は解消しつつあり、特に製造業の景況感は改善傾向となりました。

当社グループを取り巻く事業環境は、半導体業界では、5G、AIの活用の拡大やIoT、DXの進展に伴うデータセンター需要の拡大、リモートワークの定着などが追い風となり、ファウンドリーやメモリーメーカーの設備投資が堅調に推移しました。FPD業界では、OLED用中小型パネル向け投資が継続しました。印刷関連機器においては、景気に持ち直しの動きが見られる地域を中心に、顧客の装置稼働状況や設備投資意欲に回復が見られました。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績につきましては、売上高は828億5千6百万円と前年同期に比べ、159億7千6百万円(23.9%)増加しました。利益面につきましては、売上の増加や採算性の改善などにより、前年同期に比べ、営業利益は68億3千3百万円(367.5%)増加の86億9千3百万円となりました。また、経常利益は66億8千万円(335.9%)増加の86億6千8百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は40億8千2百万円(204.3%)増加の60億8千1百万円となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりです。

#### (半導体製造装置事業：SPE)

半導体製造装置事業では、前年同期に比べ、メモリー向けの売上が大幅に増加し、ファウンドリー向けも堅調に推移しました。地域別では、国内向けの売上は減少しましたが、中国向けや欧州向けの売上が増加しました。その結果、当セグメントの売上高は597億5千3百万円(前年同期比13.4%増)となりました。営業利益は、売上の増加や採算性の改善などにより、88億8千8百万円(前年同期比107.8%増)となりました。

#### (グラフィックアーツ機器事業：GA)

グラフィックアーツ機器事業では、顧客の装置稼働状況、設備投資意欲の回復などを受け、装置売上やインクなどのポストセールスの売上が増加したことから、当セグメントの売上高は96億4千5百万円(前年同期比21.7%増)となりました。営業利益は、売上の増加などにより、2億6千2百万円(前年同期は3億9千6百万円の営業損失)となりました。

#### (ディスプレイ製造装置および成膜装置事業：FT)

ディスプレイ製造装置および成膜装置事業では、OLED用中小型パネル用製造装置の売上が増加したことから、当セグメントの売上高は102億9千万円(前年同期比180.5%増)となりました。営業利益は、売上の増加や採算性の改善などにより、2億3千万円(前年同期は15億1千9百万円の営業損失)となりました。

#### (プリント基板関連機器事業：PE)

プリント基板関連機器事業では、直接描画装置の売上が堅調に推移したことなどから、当セグメントの売上高は前年同期並みの23億4千6百万円(前年同期比0.7%減)となりました。営業利益は、採算性の改善などにより、2億1千1百万円(前年同期比70.9%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、売上債権が減少した一方、現金及び預金や棚卸資産が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ、152億5千4百万円(4.0%)増加し、3,978億8千7百万円となりました。

負債合計は、仕入債務や契約負債が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ、143億5百万円(8.2%)増加し、1,883億8千9百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払いの一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ、9億4千8百万円(0.5%)増加し、2,094億9千7百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、52.6%となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローは次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益、売上債権の減少、その他流動負債の増加などの収入項目が、棚卸資産の増加などの支出項目を上回ったことから、185億5千2百万円の収入（前年同期は11億4千8百万円の支出）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、研究開発設備等の有形固定資産を取得したことなどにより、16億8千8百万円の支出（前年同期は7億6千万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いなどにより、44億7千2百万円の支出（前年同期は308億2千万円の収入）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、128億1千1百万円増加し、735億5千5百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社を取り巻く今後の事業環境は、半導体業界において、5G、AIなどのインフラ面の充実やEV、IoT、リモートワーク、DXの進展などによる需要の増加を背景に、半導体メーカーによる積極的な設備投資が継続するものと予想されます。

このような状況の中、2022年3月期の連結業績予想につきましては、足元の受注状況や顧客の投資動向等から、2021年5月11日に公表した数値を下記のとおり修正しております。また、通期連結業績予想の修正を踏まえ、期末配当予想につきましても合わせて修正しております。詳細につきましては、本日公表の「2022年3月期配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## [2022年3月期連結業績予想]

	第2四半期(累計)	通 期
売 上 高	1,855 億円	3,915 億円
S P E	1,415	3,055
G A	190	380
F T	175	330
P E	60	120
その他および 調 整 額	15	30
営 業 利 益	195	445
経 常 利 益	180	410
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	125	280

(注)上記業績予想の前提となる第2四半期以降の為替レートは1米ドル=107円、1ユーロ=130円を想定しております。なお、業績予想は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	62,727	75,711
受取手形及び売掛金	79,812	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	71,429
電子記録債権	6,724	5,336
商品及び製品	49,444	59,278
仕掛品	34,074	37,235
原材料及び貯蔵品	12,159	10,103
その他	8,915	13,304
貸倒引当金	△970	△926
流動資産合計	252,887	271,473
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	61,819	62,147
機械装置及び運搬具	52,521	53,203
その他	36,072	35,813
減価償却累計額	△93,359	△94,667
有形固定資産合計	57,054	56,496
無形固定資産		
その他	5,412	5,116
無形固定資産合計	5,412	5,116
投資その他の資産		
投資有価証券	53,990	50,989
退職給付に係る資産	7,494	7,636
繰延税金資産	3,433	3,782
その他	2,478	2,511
貸倒引当金	△118	△118
投資その他の資産合計	67,277	64,800
固定資産合計	129,744	126,413
資産合計	382,632	397,887

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,243	27,713
電子記録債務	45,171	50,995
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	—	15,017
1年内返済予定の長期借入金	109	109
リース債務	1,258	1,203
未払法人税等	3,320	3,111
設備関係支払手形	101	55
設備関係電子記録債務	571	988
前受金	16,756	—
契約負債	—	21,668
賞与引当金	2,424	874
役員賞与引当金	178	39
製品保証引当金	7,053	7,263
受注損失引当金	136	438
その他	15,541	21,180
流動負債合計	120,867	150,659
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	30,066	15,041
長期借入金	10,000	10,000
リース債務	2,347	2,355
退職給付に係る負債	1,183	1,229
役員退職慰労引当金	197	195
株式給付引当金	25	19
役員株式給付引当金	23	16
資産除去債務	66	74
その他	9,305	8,796
固定負債合計	53,215	37,730
負債合計	174,083	188,389
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	54,044	54,044
資本剰余金	4,488	4,488
利益剰余金	144,669	146,403
自己株式	△18,590	△18,568
株主資本合計	184,612	186,368
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,435	25,824
為替換算調整勘定	△4,328	△3,526
退職給付に係る調整累計額	661	661
その他の包括利益累計額合計	23,768	22,959
非支配株主持分	167	169
純資産合計	208,548	209,497
負債純資産合計	382,632	397,887

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上高	66,880	82,856
売上原価	50,144	57,697
売上総利益	16,735	25,159
販売費及び一般管理費	14,876	16,465
営業利益	1,859	8,693
営業外収益		
受取利息	17	37
受取配当金	272	264
助成金収入	199	121
その他	178	163
営業外収益合計	668	585
営業外費用		
支払利息	150	77
為替差損	134	161
持分法による投資損失	54	3
固定資産除却損	0	273
その他	199	93
営業外費用合計	539	610
経常利益	1,988	8,668
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1
特別利益合計	—	1
特別損失		
投資有価証券評価損	9	534
特別損失合計	9	534
税金等調整前四半期純利益	1,979	8,135
法人税等	△5	2,054
四半期純利益	1,984	6,081
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△14	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,998	6,081



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	1,984	6,081
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,772	△1,610
為替換算調整勘定	156	801
退職給付に係る調整額	78	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	1
その他の包括利益合計	4,005	△807
四半期包括利益	5,989	5,273
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,004	5,271
非支配株主に係る四半期包括利益	△14	2

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,979	8,135
減価償却費	2,370	2,354
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△1
投資有価証券評価損益 (△は益)	9	534
固定資産除却損	23	273
持分法による投資損益 (△は益)	54	3
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△199	△112
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△969	△1,550
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△90	△139
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△28	△5
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△34	△7
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△153	205
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	692	302
受取利息及び受取配当金	△290	△301
支払利息	150	77
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,549	9,973
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,839	△10,623
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	558	△406
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,804	5,421
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	5,347	9,619
その他	27	△158
小計	1,253	23,596
利息及び配当金の受取額	287	294
利息の支払額	△136	△78
確定拠出年金制度への移行に伴う拠出額	△1	△0
法人税等の支払額	△2,551	△5,259
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,148	18,552
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額 (△は増加)	699	△164
有形固定資産の取得による支出	△1,332	△1,453
有形固定資産の売却による収入	10	28
無形固定資産の取得による支出	△94	△231
投資有価証券の取得による支出	△13	△12
投資有価証券の売却による収入	—	187
その他	△28	△41
投資活動によるキャッシュ・フロー	△760	△1,688
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	32,500	—
リース債務の返済による支出	△317	△379
自己株式の純増減額 (△は増加)	△1	△1
配当金の支払額	△1,360	△4,091
財務活動によるキャッシュ・フロー	30,820	△4,472
現金及び現金同等物に係る換算差額	16	419
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	28,926	12,811
現金及び現金同等物の期首残高	35,519	60,744
現金及び現金同等物の四半期末残高	64,446	73,555

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、主として当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。これにより、印刷関連機器およびプリント基板関連機器の販売において、従来は出荷時に収益を認識しておりましたが、据付完了時に収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

なお、当該会計方針の変更が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、当第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に、「流動負債」に表示していた「前受金」は、当第1四半期連結会計期間より「契約負債」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。

なお、当該会計基準等の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## (セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント(注)1					その他 (注)2	合計	調整額 (注)3	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)4
	SPE	GA	FT	PE	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	52,687	7,918	3,668	2,359	66,634	245	66,880	—	66,880
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	9	—	4	13	2,927	2,941	△2,941	—
計	52,687	7,927	3,668	2,364	66,648	3,173	69,821	△2,941	66,880
セグメント利益 又は損失(△)	4,276	△396	△1,519	123	2,484	△115	2,369	△509	1,859

- (注) 1 半導体製造装置事業(SPE)は、半導体製造装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。グラフィックアーツ機器事業(GA)は、印刷関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。ディスプレイ製造装置および成膜装置事業(FT)は、ディスプレイ製造装置および成膜装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。プリント基板関連機器事業(PE)は、プリント基板関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。
- 2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ライフサイエンス分野の機器および車載用部品検査装置の開発・製造および販売、ソフトウェアの開発、印刷物の企画・製作等の事業を含んでおります。
- 3 セグメント利益又は損失(△)の調整額△509百万円は、事業セグメントに配分していない当社の損益などであります。
- 4 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント(注)1					その他 (注)2	合計	調整額 (注)3	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)4
	SPE	GA	FT	PE	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	59,753	9,636	10,290	2,346	82,027	829	82,856	—	82,856
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	9	—	—	9	3,257	3,266	△3,266	—
計	59,753	9,645	10,290	2,346	82,036	4,087	86,123	△3,266	82,856
セグメント利益 又は損失(△)	8,888	262	230	211	9,593	△20	9,572	△878	8,693

- (注) 1 半導体製造装置事業(SPE)は、半導体製造装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。グラフィックアーツ機器事業(GA)は、印刷関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。ディスプレイ製造装置および成膜装置事業(FT)は、ディスプレイ製造装置および成膜装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。プリント基板関連機器事業(PE)は、プリント基板関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。
- 2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ライフサイエンス分野の機器および車載用部品検査装置の開発・製造および販売、ソフトウェアの開発、印刷物の企画・製作等の事業を含んでおります。
- 3 セグメント利益又は損失(△)の調整額△878百万円は、事業セグメントに配分していない当社の損益などであります。
- 4 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 決算補足資料

## (1) 連結決算の概要

(百万円未満切捨、その他は単位未満四捨五入)

	2021年3月期	2022年3月期	前期比		2021年3月期	2022年3月期	
	第1四半期実績	第1四半期実績	増減	増減率	実績	第2四半期 (累計) 予想	通期予想
売上高	66,880	82,856	+15,976	+23.9%	320,322	185,500	391,500
営業利益	1,859	8,693	+6,833	+367.5%	24,492	19,500	44,500
(営業利益率)	2.8%	10.5%	+7.7pt	—	7.6%	10.5%	11.4%
経常利益	1,988	8,668	+6,680	+335.9%	22,720	18,000	41,000
(経常利益率)	3.0%	10.5%	+7.5pt	—	7.1%	9.7%	10.5%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,998	6,081	+4,082	+204.3%	15,164	12,500	28,000
(親会社株主に帰属する当期純利益率)	3.0%	7.3%	+4.4pt	—	4.7%	6.7%	7.2%
総資産	387,059	397,887	★ +15,254	+4.0%	382,632	—	—
純資産	178,728	209,497	★ +948	+0.5%	208,548	—	—
自己資本	178,541	209,328	★ +946	+0.5%	208,381	—	—
自己資本比率	46.1%	52.6%	★ △1.9pt	—	54.5%	—	—
1株当たり純資産	3,825.69円	4,495.17円	★ +20.00円	+0.4%	4,475.17円	—	—
有利子負債	100,500	43,727	★ △54	△0.1%	43,781	—	—
純有利子負債	34,473	△31,984	★ △13,038	—	△18,945	—	—
営業キャッシュ・フロー	△1,148	18,552	—	—	57,205	—	—
投資キャッシュ・フロー	△760	△1,688	—	—	△6,242	—	—
財務キャッシュ・フロー	30,820	△4,472	—	—	△27,071	—	—
減価償却費	2,370	2,354	△15	△0.7%	9,628	4,900	10,000
設備投資額	1,315	1,673	+357	+27.2%	7,842	5,500	13,000
研究開発費	4,599	5,046	+446	+9.7%	21,506	11,500	24,000
グループ従業員数	6,147人	6,015人	★ +33人	+0.6%	5,982人	—	—
連結子会社数	57社	57社	★ —社	—	57社	—	—
(国内)	(27社)	(27社)	★ (—社)	—	(27社)	—	—
(海外)	(30社)	(30社)	★ (—社)	—	(30社)	—	—
非連結子会社数	3社	3社	★ —社	—	3社	—	—
(うち持分法適用会社数)	(—社)	(—社)	★ (—社)	—	(—社)	—	—
関連会社数	2社	2社	★ —社	—	2社	—	—
(うち持分法適用会社数)	(2社)	(2社)	★ (—社)	—	(2社)	—	—

★は前期末比(2021年3月期)増減

## (2) 事業セグメント別連結売上高

(単位: 百万円)

		2021年3月期					通期実績	2022年3月期		
		第1四半期実績	第2四半期実績	第2四半期(累計)実績	第3四半期実績	第4四半期実績		第1四半期実績	第2四半期(累計)予想	通期予想
半導体製造装置事業 (SPE)	国内	16,059	7,986	24,045	10,805	11,662	46,513	11,161	—	—
	海外	36,628	46,772	83,400	43,767	61,873	189,041	48,592	—	—
	計	52,687	54,758	107,446	54,572	73,535	235,554	59,753	141,500	305,500
グラフィックアーツ 機器事業 (GA)	国内	4,029	4,771	8,800	4,480	4,981	18,263	4,360	—	—
	海外	3,898	4,237	8,135	4,836	6,167	19,139	5,284	—	—
	計	7,927	9,008	16,936	9,317	11,149	37,403	9,645	19,000	38,000
ディスプレイ製造装置 および成膜装置事業 (FT)	国内	354	1,393	1,747	650	457	2,856	380	—	—
	海外	3,314	7,575	10,890	6,521	14,452	31,864	9,909	—	—
	計	3,668	8,968	12,637	7,172	14,910	34,720	10,290	17,500	33,000
プリント基板関連機 器事業 (PE)	国内	559	599	1,159	479	738	2,376	746	—	—
	海外	1,804	1,795	3,600	1,724	2,728	8,053	1,600	—	—
	計	2,364	2,395	4,759	2,203	3,466	10,429	2,346	6,000	12,000
その他	国内	196	637	833	530	770	2,134	788	—	—
	海外	49	73	122	72	49	244	51	—	—
	計	245	710	956	603	819	2,379	839	1,500	3,000
セグメント間の内部 売上高	国内	△13	△7	△21	△117	△26	△165	△19	—	—
	海外	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	計	△13	△7	△21	△117	△26	△165	△19	—	—
合計	国内	21,185	15,380	36,565	16,829	18,583	71,978	17,418	—	—
	海外	45,694	60,454	106,149	56,923	85,270	248,343	65,438	—	—
	計	66,880	75,834	142,715	73,752	103,854	320,322	82,856	185,500	391,500
	海外比率	68.3%	79.7%	74.4%	77.2%	82.1%	77.5%	79.0%	—	—

## (3) 事業セグメント別連結受注状況

(単位: 百万円)

		2021年3月期第1四半期 (2020年4月～6月)		2021年3月期第2四半期 (2020年7月～9月)		2021年3月期第3四半期 (2020年10月～12月)		2021年3月期第4四半期 (2021年1月～3月)		2022年3月期第1四半期 (2021年4月～6月)	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
半導体製造装置事業 (SPE)	国内	8,046	9,328	12,202	13,545	14,627	17,367	10,846	16,551	15,850	21,240
	海外	34,963	65,123	46,937	65,289	65,753	87,275	73,082	98,484	77,530	127,422
	計	43,010	74,452	59,140	78,834	80,380	104,642	83,928	115,036	93,380	148,663
グラフィックアーツ 機器事業 (GA)	国内	3,943	1,689	4,744	1,662	5,050	2,232	4,955	2,206	4,383	2,229
	海外	5,017	4,733	2,279	2,776	6,007	3,947	7,817	5,597	6,147	6,459
	計	8,961	6,423	7,024	4,439	11,058	6,179	12,773	7,804	10,530	8,689
ディスプレイ製造装置 および成膜装置事業 (FT)	国内	444	2,004	958	1,569	237	1,155	299	997	603	1,219
	海外	2,072	46,028	△3,881	34,571	7,163	35,212	3,687	24,447	3,694	18,232
	計	2,517	48,032	△2,923	36,140	7,401	36,368	3,986	25,444	4,297	19,451
プリント基板関連機 器事業 (PE)	国内	812	276	534	211	695	427	588	277	1,067	598
	海外	1,414	950	1,958	1,113	2,344	1,733	3,719	2,724	2,045	3,168
	計	2,227	1,227	2,492	1,324	3,039	2,160	4,307	3,002	3,112	3,767
合計	国内	13,247	13,299	18,439	16,988	20,611	21,183	16,690	20,033	21,903	25,288
	海外	43,468	116,836	47,295	103,750	81,268	128,168	88,306	131,253	89,417	155,283
	計	56,715	130,135	65,734	120,739	101,880	149,352	104,996	151,287	111,321	180,572
	海外比率	76.6%	89.8%	71.9%	85.9%	79.8%	85.8%	84.1%	86.8%	80.3%	86.0%